AGENCIA PUBLICA A.L.
SERVICIOS URBANOS
ACTIVIDADES Y URBANISMO

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE
MAIRENA DEL ALCOR

ACUERDO DE 16 DE OCTUBRE DE 2024 DEL TRIBUNAL DEL PROCESO SELECTIVO DE UNA PLAZA DE
FUNCIONARIO DE CARRERA VACANTE DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO CORRESPONDIENTE A LA OEP
2020 DE LA AGENCIA PUBLICA DE ADMINISTRACION LOCAL DE SERVICIOS URBANOS, ACTIVIDADES Y
ERBANISMO DEL AYUNTAMIENTO DE MAIRENA DEL ALCOR. (CALIFICACION SEGUNDO DE LA FASE DE
sICION)
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El Tribunal constituido el dia 16 de octubre de 2024 para la correccién del segundo ejercicio de la fase de oposicién ,
ptado los siguientes acuerdos que hace ptblicos:
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ERO.- Establecer los criterios de correccién de las cuestiones tedricas practicas formuladas en el segundo ejercicio de
de oposicion con anterioridad a la apertura del sobre que contiene los ejercicios, siendo los siguientes:
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MATERIAS COMUNES

Cuestion n.° 1:
- El Consejo General del Poder Judicial.

*  Constitucion Espafiola, arts 122, 123.2, 124.4 y 159.1
* Ley Organica 6/1985, de 1 de julio del Poder Judicial, modificada por Ley Organica 4/2013 de 28 de junio, de reforma
del Consejo General del Poder Judicial. (atribuciones, composicion y érganos)
*  Mencion al Reglamento interno de organizacién y funcionamiento del CGPJ.
Cuestion n.° 2:

- Proteccion de datos de caracter personal : regulacion juridica. Derechos de las personas y su ejercicio.
*  Constitucion Espafiola, Art. 18.4

* Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre de Proteccién de datos Personales y Garantias de los derechos digitdles
(Titulo III, arts 11 al 18).
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* Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccigisde
las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de estos datos y pEb%r el

®

que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de proteccién de datos) m§§
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Cuestion n.° 3: LS

sl

- Explique de forma clara y ordenada la siguiente cuestién: Las competencias del municipio: Concepto y clases. A@gl;ilas
enumere tres tipos de érganos de régimen comtun en la organizacién municipal y explique sus principales funciones de¥ggma

wed

concisa. 339
* Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, arts 25, 26, 27 y 28 en lo relativc%é?é’las

competencias, concepto y clasificacion. En lo relativo a la organizacion municipal, enumeracién de tres ti@"gsozde
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organos de régimen comun y sus principales funciones de forma concisa, Titulo II, Capitulo IT .
Cuestion n.° 4:

- En el Ayuntamiento X se han aprobado las Bases de convocatoria para la cobertura definitiva de una plaza en la categoria de
auxiliar administrativo correspondiente a la oferta de empleo ptblico del ejercicio 2023. En dichas Bases se prevé el abono
como derechos de examen de 18 euros. Responda a las siguientes cuestiones:

* Identifique la tipologia de ingreso local y mencione su regulacioén juridica.
* ¢Qué organo es el competente para la aprobacion de la oferta de empleo piblico?. Razone su respuesta.
*  ;Qué organo es el competente para la aprobacion de las Bases de la convocatoria? . Razone su respuesta.

- Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales (Titulo I, Capitulo III, Seccién 3% tasas). Ordenanza fiscal.
- El 6rgano competente para la aprobacion de la oferta de empleo ptiblico y las Bases de la convocatoria es el Alcalde-
Presidente del municipio en virtud del art. 21.1 g) de la Ley 7/1985,de 2 de abril.

MATERIAS ESPECIFICAS.

Cuestion n.° 5:

- Procedimiento Administrativo Comun: definicién; mencionar las fases en las que se divide el procedimiento administrativo
comun. Explique la dltima fase de finalizacion del procedimiento administrativo comun.

* Titulo IV (de las disposiciones del procedimiento administrativo comtin) Ley 39/2015, de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Definicién, mencién de las fases (Iniciacion,
instruccion y finalizacion del procedimiento). Explicacion de la fase de finalizacion el procedimiento, arts 84 a 95 Eey
39/2015, de 1 de octubre.

Cuestion n.° 6:

N
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- Describa el concepto de recurso administrativo y las clases de recursos existentes en el procedimiento administrativo c
de las Administraciones Publicas.
Identifique el tipo de recurso administrativo que un interesado podria interponer ante los siguientes actos administrativos;

]
5%
3 85
o e . B . ez . . .. =85
* Acto administrativo en el que se desestima la peticion de licencia para la apertura de establecimiento. § s
]
+  Acto administrativo en el que se desestima la peticion de concesién de vacaciones a un empleado publicB2e
€Noo
0T T
’ ’ « s ’, o . . .« . . s o
- Titulo V, Capitulo II (de la revision en via administrativa, recursos administrativos) Ley 39/2015, de 1 de octubse glel
. . . . . . . gse
Procedimiento Administrativo Comtun de las Administraciones Publicas. $as
- .. . , . ez .. . . .z . . X33
- En via administrativa s6lo cabe recurso de reposicion tanto para acto administrativo de desestimacion de licencia de a m\t?(zlra
de establecimiento como para la desestimacion de peticion de vacaciones de un empleado ptiblico. (arts 114, 123 y 12§§§ey
39/2015y art 52 LBRL). §§g
S8t
SEQ
.. 328
Cuestion n.° 7:
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- El Sr. Morales presenta el dia 01 de junio de 2024 una solicitud de licencia de obra mediante documento manuscrito dirigido
al Ayuntamiento de Montemayor enviado mediante correo electrénico. Transcurridos siete meses, el Sr. Morales, al no haber
recibido notificaciéon alguna se dirige a la oficina de atencién al ciudadano del Ayuntamiento de Montemayor y solicita
informacion sobre el estado en el que se encuentra el procedimiento que inicié el dia 01 de junio de 2024. Responda a las
siguientes cuestiones:

1. ¢en qué sentido debe de informarle el empleado ptblico que atienda al Sr. Morales?. Razone su respuesta.

2. ¢Procede alguin tipo de subsanacién sobre el correo electrénico que envi6 el Sr. Morales envié al Ayuntamiento de
Montemayor ?. Razone su respuesta.

3. ¢Puede el Sr. Morales interponer algin tipo de recurso administrativo ante el silencio administrativo que considera
que se ha producido?

* Arts 16, 54, 60 y 68 Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.
Cuestion n.° 8:

La formalizacién de los contratos administrativos. Forma, plazo y consecuencias de la no formalizacion.

* Articulo 153 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, LCSP. Formalizacion de los contratos.

Cuestion n.° 9:

En Mairena del Alcor, cuya Corporacién Municipal esta constituida por 21 concejales, se ha establecido que el pleno ordingrio
se celebrara el ultimo martes héabil de cada mes. A la vista del calendario facilitado a continuacién y entendiendo quedas
fechas sombreadas corresponden a dia inhébiles, indique:

ona | Pagina

1. Qué dia debe celebrarse el pleno ordinario del mes de junio y cudl es el ultimo dia en que puede ser convocado el mismo

2. ;Cuantos Concejales deben concurrir a la sesion para que quede validamente constituida?

$
8
23
3. ¢Cuantos Concejales, al menos, deben solicitar la convocatoria de un pleno extraordinario? sg
082
£238

4. En el caso de que se haya solicitado el dia 1 de junio la celebracién de un sesién extraordinaria por miembrosy&E la
e . . . . ’ ’ . . S
Corporacién con los requisitos legalmente exigidos ¢hasta qué dia dispone el Sr. Alcalde para proceder a la convocatoriags$

. . . . . . 26% .

5. Si el Alcalde no convocara el pleno solicitado por los Concejales, ;como podria convocarse y en qué fecha E@éma
celebrarse el mismo? ¢seria posible que se celebrara sin la asistencia del Sr. Alcalde o quien legalmente le sustituya?  g£:
r . Ve e . .7 . ’ ‘-.0')

6. ¢ Cuantos Concejales habran de votar a favor para la adopcién de acuerdo plenario de concesién de bienes por mas déc¢iaco

afios cuya cuantia exceda del 20 por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto ?

Cod. Validacion
Verificacion: http:
Documento firma
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JUNIO
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo
1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30
JULIO
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo
1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

* Arts 46y 47 LBRL

* 1.(19 de junio/14 de junio)
* 2.(% =7 concejales)
* 3. (Y parte= 6 concejales)

* 4. 25 de junio (15 dias habiles)

* 5. Quedaré automaticamente convocado para el décimo dia habil siguiente al de la finalizacion de dicho
plazo (11 de julio), a las doce horas, lo que sera notificado por el Secretario de la Corporacién a todos los
miembros de la misma al dia siguiente de la finalizacién del plazo citado anteriormente. En ausencia del &
Presidente o de quien legalmente haya de sustituirle, el Pleno quedara validamente constituido siempre (]IE’E
concurra el quérum requerido en la letra c) de este precepto, en cuyo caso sera presidido por el miembro é"e
la Corporacion de mayor edad entre los presentes

Cuestion n.°. 10:

El Sr. Alcalde dicta varias resoluciones el dia 1 de junio de 2024 en diferentes procedimientos administrativos. To&egs_

6. 11 Concejales (Mayoria absoluta art 47 LBRL)

lataforma esPublico Gestiona

e
a p

delectronica.es/

TM5

las

resoluciones se notifican por correo certificado a los correspondientes interesados el dia 6 de junio de 2024 a las 14 OOMas
Indique, a la vista del calendario facilitado y entendiendo como inhabiles los dias sombreados, cuando finalizan los 51glﬁ

plazos otorgados a cada interesado. Razone su respuesta.

a) Interesado expte 1: Plazo otorgado 23 horas

b) Interesado expte 2: Plazo otorgado 15 dias habiles
) Interesado expte 3: Plazo otorgado 20 dias naturales
d) Interesado expte 4: Plazo otorgado 1 mes
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JUNIO
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo
1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30
JULIO
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sébado Domingo
1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

a) 23 horas del 7 de junio
b) 28 de junio

¢) 27 de junio

d) 6 de julio

Art. 30 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

SEGUNDO.- Aprobar la calificacién provisional del segundo ejercicio de la fase de oposicién. Para superar el segundo
ejercicio los aspirantes deberdn obtener una calificacion minima de 2 puntos en el bloque de preguiitas
correspondientes al temario de materias comunes, y de 3 puntos en el bloque de preguntas correspondientes al temajio
de materias especificas: &

&
3

MAT. COMUNES MATERIAS ESPECIFICAS 8

T. T. °e

CODIGO| C.1 | C.2 |C3| C4 |COMUN| E5 | E6 | E7 | E8 | E9 | E.10 | ESPEC |TOTAL CALIFICACIC)»'Eé
321010 |0,300|0,100/0,450/ 1,000/ 1,850 |0,600 0,450/0,000/ 0,230 | 0,532 |0,250| 2,062 | 3,912 NO APTO 28 8
321012 |0,000|0,7600,570/ 0,850 2,180 |0,800|0,800|0,000| 0,000 | 0,660 | 0,554| 2,814 | 4,994 NO APTO §i¥c
321019 |0,640|0,4000,730/0,920| 2,690 |0,900|0,580|1,000| 0,750 | 0,850 | 1,000, 5,080 | 7,770 APTO 5u
321029 |0,140|0,930/0,940, 1,000/ 3,010 |1,0000,840|0,668| 0,360 | 0,848 | 0,500| 4,216 | 7,226 APTO 283
321039 |0,230|0,800/0,680/ 1,000 2,710 |0,9400,730/0,492| 0,860 | 1,000 | 0,750 4,772 | 7,482 APTO gg
321049 |0,060|0,0000,850 1,000 1,910 |0,500|0,630|0,000| 0,000 | 0,250 | 0,750 2,130 | 4,040 NO APTO §
321057 |0,110|0,000 0,000 0,588| 0,698 |0,1400,160|0,982| 0,000 | 0,080 | 0,000| 1,362 | 2,060 NO APTO Sj
321059 |0,100|0,000/0,750 0,670 1,520 |0,580|0,670|1,000| 0,100 | 0,284 | 0,500| 3,134 | 4,654 NO APTO 238
321069 |0,100/0,1000,7000,500| 1,400 |0,400|0,500|1,000 0,200 | 0,550 | 0,750 3,400 | 4,800 NO APTO SZE
321070 |0,100|0,100/0,600, 0,614 1,414 |0,8100,690|0,000 0,000 | 0,160 |0,250| 1,910 | 3,324 NO APTO ;
321089 |0,240|0,180/0,760 0,260| 1,440 |0,8000,720/0,000| 0,000 | 0,170 |0,500| 2,190 | 3,630 NO APTO 5 s




GENCIA PUBLICA A.L.
ERVICIOS URBANOS
CTIVIDADES Y URBANISMO

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE
MAIRENA DEL ALCOR

321099 |0,160)0,0000,800/ 0,896, 1,856 0,860 0,520|0,000/ 0,400 | 0,000 0,000, 1,780 | 3,636 NO APTO
321106 |0,180)0,2600,440/0,670| 1,550 |0,600)0,650)0,960 0,100 | 0,400 | 0,250 2,960 | 4,510 NO APTO
321109 10,240|0,2200,660|1,000| 2,120 |0,600)0,740/0,330| 0,120 | 0,330 | 0,250| 2,370 | 4,490 NO APTO
321119 |0,220,0,4000,330,0,920, 1,870 |0,2900,750|1,000| 0,000 | 0,950 |0,500| 3,490 | 5,360 NO APTO
321123 ]0,370/1,000)0,860/0,950| 3,180 |0,420|0,630/1,000] 0,620 | 0,600 | 1,000 4,270 | 7,450 APTO
321129 10,440|0,2600,270/0,260| 1,230 |0,200)0,6500,688| 0,100 | 0,164 | 0,250| 2,052 | 3,282 NO APTO
321159 |0,190,0,170/0,350/0,580| 1,290 |0,4400,500|1,000/ 0,000 | 0,500 |0,500| 2,940 | 4,230 NO APTO
321179 ]0,150)0,230/0,730/0,610| 1,720 |0,400)0,420/0,000 0,000 | 0,250 | 0,250 1,320 | 3,040 NO APTO
321199 10,310/ 0,0000,540/ 0,660, 1,510 |0,800)0,5600,510| 0,150 | 0,716 |0,100| 2,836 | 4,346 NO APTO
321209 |0,130)0,2500,760/ 1,000, 2,140 |0,580)0,620|0,670| 0,000 | 0,560 |0,750| 3,180 | 5,320 APTO
321217 10,300/0,520/0,750/0,850 | 2,420 |0,720|0,520)0,372] 0,570 | 0,502 | 0,000 2,684 | 5,104 APTO
321226 10,260 0,2200,720/1,000| 2,200 |0,740|0,700|1,000| 0,000 | 0,250 |0,500| 3,190 | 5,390 APTO
322085 |0,000)0,000|0,100/ 0,710, 0,810 |0,0000,000|0,986| 0,000 | 0,314 |0,516| 1,816 | 2,626 NO APTO
322095 |0,270/0,000/0,710/0,618| 1,598 |0,640|0,890 0,000 0,000 | 0,000 0,000 1,530 | 3,128 NO APTO
322110 ]0,310|0,2200,300/0,660| 1,490 |0,500)0,5000,700| 0,120 | 0,400 |0,000| 2,220 | 3,710 NO APTO
322113 |0,170,0,2000,500/ 0,600, 1,470 0,500 0,440|0,000/ 0,400 | 0,500 |0,750| 2,590 | 4,060 NO APTO
322125 ]0,170/0,0000,640/0,666| 1,476 |0,290|0,700)0,616 0,000 | 0,000 | 0,000 1,606 | 3,082 NO APTO
322133 10,200 0,3000,500|1,000| 2,000 |0,600)0,8600,300| 0,000 | 0,550 |0,750| 3,060 | 5,060 APTO
322145 |0,000)0,000/0,090/0,702| 0,792 0,1500,250|0,896| 0,000 | 0,248 |0,750| 2,294 | 3,086 NO APTO
322160 ]0,310/0,050/0,560/0,562| 1,482 |0,750|0,530/0,000 0,190 | 0,208 | 0,250 1,928 | 3,410 NO APTO
322164 |0,210|0,210/0,170/0,300| 0,890 |0,560|0,720|1,000| 0,200 | 0,272 |1,000| 3,752 | 4,642 NO APTO
322165 |0,100]0,000/0,252|0,926| 1,278 |0,7600,750/0,976| 0,130 | 0,254 | 0,000| 2,870 | 4,148 NO APTO
322175 10,150/0,000)0,350/0,670| 1,170 |0,300]0,5000,600 0,000 | 0,150 | 0,500 2,050 | 3,220 NO APTO
322180 |0,000]0,0000,520/0,658| 1,178 |0,900)0,450|1,000| 0,000 | 0,400 |0,000| 2,750 | 3,928 NO APTO
322190 |0,120)0,000/0,620/ 0,580, 1,320 |0,7000,500|0,000/ 0,620 | 0,330 |0,250| 2,400 | 3,720 NO APTO
322193 |0,000/0,000)0,110/0,312| 0,422 |0,170|0,200/1,000] 0,000 | 0,400 | 0,250 | 2,020 | 2,442 NO APTO
322194 10,110|0,10010,220/0,330| 0,760 |0,000]0,5000,000| 0,100 | 0,330 |0,250| 1,180 | 1,940 NO APTO
322200 |0,000/0,2500,250/ 0,000, 0,500 |0,1200,100|0,000/ 0,000 | 0,080 |0,250| 0,550 1,050 NO APTO
322203 |0,240/0,240/0,820/0,660| 1,960 |0,730|0,720/0,080| 0,100 | 0,742 | 0,250 | 2,622 | 4,582 NO APTO
322210 10,300 0,0000,730|1,000| 2,030 |0,400)|0,730/0,000| 0,000 | 0,500 |0,250| 1,880 | 3,910 NO APTO o
322216 |0,280)0,000/0,770/0,540| 1,590 |0,2700,750|0,020| 0,160 | 0,250 |0,000| 1,450 | 3,040 NO APTO 8
322220 10,250/0,1600,300/0,750| 1,460 |0,180)0,400/1,000 0,100 | 0,750 | 0,750 3,180 | 4,640 NO APTO g
322224 10,100|0,4700,120| 0,000, 0,690 |0,210|0,420/0,000| 0,000 | 0,080 |0,250| 0,960 | 1,650 NO APTO o
322230 0,100,0,2500,370,0,600, 1,320 |0,1500,200|1,000| 0,000 | 0,160 0,250| 1,760 | 3,080 NO APTO §
C)

TERCERO.- Establecer un plazo de dos dias hdbiles, contados a partir del siguiente al de la publicacién d%z’las
calificaciones provisionales del segundo ejercicio, para impugnar cualquiera de las preguntas integrantes del e]ercusl’@ 0
presentar las reclamaciones que consideren oportunas. Si no se presentase ninguna reclamacién o alegacién las calificacibfes
provisionales se entenderan elevadas a definitivas.

Ci

Lo que se hace ptiblico para general conocimiento.

En Mairena del Alcor, en la fecha de la firma digital.
EL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL,

Verificacion: https://urbanismomairenadelalcor.sedele:
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